石高文連（英）第１３号
 令 和 ７ 年 ６ 月 １ １ 日

高 等 学 校 長 様
石川県高等学校文化連盟英語部
部  長     源   義 則

（公 印 省 略）

第２０回高文連英語部英語スピーチコンテスト開催について（依頼）
～The 20th Ishikawa English Speech Contest for Rookies～

 標記のことについて、下記のとおり開催いたします。つきましては、貴校英語部生徒・顧問及び
担当外国語指導助手の参加につきまして、格別のご配慮をお願い申し上げます。

記
１ 主 催  石川県高等学校文化連盟英語部

   共 催  ライオンズクラブ国際協会３３４－Ｄ地区３Ｒ・４Ｒ
２ 日 時  令和７年８月１７日（日）１３：００～１７：００（受付１２：３０～）

              （時間は参加者数により変わる可能性があります）
３ 場 所  石川県文教会館 ホール  金沢市尾山町１０番５号 TEL 076-262-7311
４ 内 容  テーマは自由。自分で書いたスピーチ原稿を暗記し発表する。

        ３分以上５分以内
審査員は英語のネイティブスピーカーを含む３名

５ 出場規定 県内の高校１年生 各校２名まで
        ただし下記の条件に当てはまる者は参加できません。

(a)満５歳の誕生日以後に、通算 1 年以上または継続して６ケ月以上、英語圏（英語を

第一言語、公用語、または公用語に準ずる言語として使用する国、地域）に居住し

た者。
(b)日本国内、海外を問わず、６ケ月以上、英語以外の教科に関し、実態として英語に

よる教育を行っている学校（アメリカン・スクール、インターナショナル・スクー

ル、または授業科目の半分以上を英語で教育を行っている学校を含む）に在籍し、

その教育を受けたことのある者。
(c)満５歳の誕生日以後に、保護者または同居親族に、英語を母語とする者、もしくは

英語圏出身の者がいる場合。

６ 参加費  1 人につき １，０００円

７  賞   １位～５位  ライオンズ賞

             ライオンズ賞に選ばれたものは来夏の海外派遣生の候補者となりますが、派遣生の

選考はライオンズクラブによって行われます。なお、国際情勢等の影響により、海

外派遣中止の可能性があります。
 ※日本国籍を有しない生徒は、出場はできますが、海外派遣生の候補者にはなりま

せん。該当する生徒が出場する場合は申込時に高文連英語部事務局まで問い合わせ

てください。また県外に住所がある生徒が出場する場合も問い合わせてください。

 ８ その他  (1)発表者、引率者は別紙を確認のうえ、ご協力をお願いいたします。
         (2)見学生徒や保護者の来場は可能です。ただし、当日体調の悪い方は来場をご遠慮

ください。

９  申込みと問い合わせ（申込先と問い合わせ先が異なります。ご注意ください。）
申  込    先：❍高文連英語スピーチコンテスト担当(申し込み送付先)

七尾高等学校 三山 梓
メール ak_06h@ishikawa-c.ed.jp

問い合わせ先：❍高文連英語部事務局
                        小松高等学校 宮村 景子   小松市丸内町二ノ丸 15 番地

TEL 0761-22-3250   FAX 0761-22-3251

                               石高文連（英）第１４号
令 和 ７ 年 ６ 月 １ １ 日

英 語 部 ・ 同 好 会 顧 問 様
担 当 英 語 教 諭 様

石川県高等学校文化連盟英語部
部  長     源   義 則

（公  印  省  略）

第２０回高文連英語部英語スピーチコンテスト開催について（依頼）
～The 20th Ishikawa English Speech Contest for Rookies～

 標記の件について、下記のとおり開催いたします。別紙をご覧いただき、参加を希望する学校は
参加申込書（添付ファイル）に必要事項を入力の上、６月３０日（月）までに１次申し込みを、７月
２８日（月）までに２次申し込みをメールで申込書を添付して行ってください。

記

１ 主 催  石川県高等学校文化連盟英語部
   共 催  ライオンズクラブ国際協会３３４－Ｄ地区３Ｒ・４Ｒ

２ 日 時  令和７年８月１７日（日）１３：００～１７：００（受付１２：３０～）
              （時間は参加者数により変わる可能性があります）

３ 場 所  石川県文教会館 ホール  金沢市尾山町１０番５号 TEL 076-262-7311
４ 内 容  テーマは自由。自分で書いたスピーチ原稿を暗記し発表する。

        ３分以上５分以内
審査員は英語のネイティブスピーカーを含む３名

５ 出場規定 県内の高校１年生 各校２名まで
        ただし下記の条件に当てはまる者は参加できません。

(a)満５歳の誕生日以後に、通算 1 年以上または継続して６ケ月以上、英語圏（英語を
第一言語、公用語、または公用語に準ずる言語として使用する国、地域）に居住し
た者。

(b)日本国内、海外を問わず、６ケ月以上、英語以外の教科に関し、実態として英語に
よる教育を行っている学校（アメリカン・スクール、インターナショナル・スクー
ル、または授業科目の半分以上を英語で教育を行っている学校を含む）に在籍し、
その教育を受けたことのある者。

(c)満５歳の誕生日以後に、保護者または同居親族に、英語を母語とする者、もしくは
英語圏出身の者がいる場合。

６ 参加費  1 人につき １，０００円

７  賞   １位～５位  ライオンズ賞

             ライオンズ賞に選ばれたものは来夏の海外派遣生の候補者となりますが、派遣生の
選考はライオンズクラブによって行われます。なお、国際情勢等の影響により、海
外派遣中止の可能性があります。

 ※日本国籍を有しない生徒は、出場はできますが、海外派遣生の候補者にはなりま
せん。該当する生徒が出場する場合は申込時に高文連英語部事務局まで問い合わせ
てください。また県外に住所がある生徒が出場する場合も問い合わせてください。

８ その他  (1)発表者、引率者は別紙を確認のうえ、ご協力をお願いいたします。

(2)見学生徒や保護者の来場は可能です。ただし、当日体調の悪い方は来場をご遠慮
ください。

９  申込みと問い合わせ（申込先と問い合わせ先が異なります。ご注意ください。）

申    込    先：❍高文連英語スピーチコンテスト担当(申し込み送付先)
七尾高等学校 三山 梓
メール ak_06h@ishikawa-c.ed.jp

問い合わせ先：❍高文連英語部事務局
                        小松高等学校 宮村 景子   小松市丸内町二ノ丸 15 番地

TEL 0761-22-3250   FAX 0761-22-3251

別紙

第２０回高文連英語部英語スピーチコンテスト参加に係る確認事項

１ 来場者全員（発表者、引率者、見学希望生徒、保護者）

 ・今年度は、見学生徒や保護者の来場は可能です。
・保護者の方によるビデオや写真の撮影は、ご自身のお子様に限るようにしてください。他の参加

者や審査員は絶対に写さないようにしてください。顧問の先生は、保護者への連絡を確実にお願

いいたします。
 ・当日体調の悪い方は来場をご遠慮ください。

２ 発表者

・ライオンズクラブによる海外派遣に関して、石高文連（英）１３号１４号  ７  賞  の項目をよく

読んで理解したうえで参加申し込みをしてください。

３ 引率者（ALT 含む）

・コンテスト当日は生徒の体調を確認し、参加の可否を判断してください。
・引率者の先生方全員に、大会運営業務の分担をお願いしております。事前に役割分担をお知らせ

し、当日引率者打ち合わせを行う予定ですのでご協力お願いします。

４ 大会申し込みについて

・１次申し込みの人数により日程調整を行います。参加者の氏名は「未定」でも構いませんが、参加

者数は正確に連絡してください。引率者（ALT 含む）に関しては、業務の分担もありますのでお

名前を必ず報告してください。

５ 大会全般について

 ・保護者への共有等の目的でビデオ、写真撮影等は構いませんが、自分の学校の生徒に限って行っ

てください。
・受付は１２：３０～です。（ただし、参加者数によっては変更の可能性があります。）また、遠

方からの参加の学校で、発表順を考慮する希望など要望がある場合は、事務局（小松高校宮村）

までご相談ください。
・大会終了後、結果発表と表彰式を行います。例年全参加者のスピーチ発表終了後、閉会式の前

に、今年度の海外派遣生徒によるプレゼンテーション（ホームステイレポート）を行っていまし

たが、今年は派遣期間に本大会が重なってしまっているため、ホームステイレポートはありませ

ん。
・閉会式後にライオンズ賞を受賞した生徒と顧問の先生を対象に、ライオンズクラブ担当者様より

海外派遣の申し込みに関する説明会があります。対象となる生徒には、結果発表後に事務局から

お声かけいたします。声かけがあった受賞生徒と顧問の先生は、しばらくお残りください。